T g
.
e
[

o
o=
[
=
=
-_—

101
Diciembre

2017




1

100 anos de musica de banda en Andorra / [Coordinacion: M2
An eles Tomds Obon Javier Alquézar Pendn; textos: Germdn

Pa ares Celma, Pilar arto Fra] y M? An eles Tomas Obon ;

foto rafias: Javier Al uezar Pendn...eta.]... —— Andorra Girecescniio o lr Coriecl
(Teruel)

: C AN Centro de studios Locales de Andorra) : Ayuntamiento de

Andorra, .L. 2017. Saidn de actos aais

ANDO GE 785* ANO e

2

ACIN, Sol (1925—1998)

Hora temprana : poemas y cartas / Sol Aoin ; edicién e
introduccion de Ismael Grasa ; prélogo de Maria Kusohe.. ——
Zara oza : Prensas de la Universidad de Zaragoza ; Huesca
:Insti uto de Estudios Altoaragoneses ; Teruel : Instituto de
Estudios Turolenses, 2013.

ANDO GE P* ACI hor

3

ACONTECIMIENTOS que han sucedido en el mundo : relacion de los
naufragios, calamidades, desaventuras y miserias de Teruel /”
Concepcion Villanueva Morte, José Lujs Castan Esteban, ed;cjon,
introduccién y notas.. —— Zaragoza : Institucjon "Fernando el
Catolico”, 2012.

ANDO GE 94* VIL acc

4

ARANDA, Rosa Maria (1920—2005)

Paisajes internos : anecdotario vital / Rosa Maria Aranda.. ——
Zaragoza : Ibercaja, Obra Socjal y Cultural, 2003.

ANDO GE B* ARA pai

5

ARUNDO Donax : la cana musical en el Bajo Aragon; usosy

desusos / coordinador Victor Guiu Aguilar.. —— Hijar%Teruel) :

Centro de Estudios del Bajo Martin, .L. 2009.

ANDO GE 681* GUI aru

6

La BELLA y la bestia : Beauty and the best / score by Alan PAISAJES
Menken ; screenplay by Ste&hen;Chbosky and Evan Spilioto culos ; AR
dge_ctgg1b Bill Condon... —— [ adrid] : Wal Disney Company berja,

ANDO [ 791 BEL




7

BLABEY, Aaron.

Animalotes / Aaron Blabey ; [traduccién, Jaime Valero]... ——
Madrid : Anaya, 2017.

ANDO [ IN BLA ani

-AARON BLABEY.

8

BLABEY, Aaron.

Animalotes / Aaron Blabey ; [traduccién, Jaime Valero]... ——
Madrid : Anaya, 2017.

ANDO [ IN BLA ani

9
CABRERA ALONSO, Ana Maria.
El secreto de If / Ana Alonso, Javier Pele rin ; ilustraciones

ANAYA ’

de Marcelo Pérez... —— Boadilla del Monte ( adrid) : S.M, cop. 2017.

ANDO I IN BAB sec

10 (o)

DAHL, Roald (1916—1990) %ﬁ&']{)

El gran gigante bonachén / Roald Dahl ; ilustraciones de 4
Quentin B a e ; [traduccjon, Julio Hermoso]... —— [Tres Cantos] : Elaﬁac‘t:?tgltgante
Loqueleo, 2016. oo b
ANDO I IN DAH gra £
11,

DOMINGUEZ CABBEJAS, Maria Rosa.

La ensefianza en Alcorisa : Una mirada a través de su historia

/M? Bosa Dominguez Cabrejas... —— Alcorisa (Teruel) : Centro de
Estudios Locales de Alcorisa,D.L. 2006.

ANDO GE 37* DOM ens

12

ENREDADOS : otra vez /ddireccion, Byron Howard y Nathan Greno ;

|¢guion, Dan Fogelman ; ro uccion, Roy Conij]... —— [Madrid] :

isney FastPlay, cop. 2 17.

ANDO [ 791 ENR ELOY FERNANDEZ CLEMENTE

13,

FERNANDEZ CLEMENTE, Eloy (1942—)

El portugués / Eloy Ferndndez Clemente.. —— Zaragoza : Doce
Robles, 2 17

ANDO GE N* FER por

14

Gros ZUBIAGA, Jaime (1924—) o,
Zonas de guerra : memorias de Jaime Gros y Pldcido Bayo -
1936—1939] /Jaime Gros Zubiaga, Pldcido Ba;g Izqwerdo... —— EL PORTUGUES
aragoza : bercaja, Obra Socia y Cultural, 20 L oams

ANDO GE 94* GRO zon o




15

HISTORIA de Monreal del Campo/ Jose Serafin Aldecoa Calvo...
etal]; Coordina0ion, Emilio Benedicto Gimeno... —— Calamocha
Teruel : Centro de Estudios del Jiloca ; Monreal del Campo

Teruel : Ayuntamiento de Monreal del Campo, DL. 2006.

ANDO GE 94* HIS

16

LABORDETA, Miguel (1921—1969)

Epistolarios inéditos / Miguel Labordeta, Gabriel Celaya ;
edicion, introducmon y notas de Jesus Rubio Jimenez... Zaragoza
: Prensas de la Universidad de Zaragoza ; Huesca :Instituto de
Estudios Altoara oneses ; Teruel : Instituto de Estudios
Turolenses, 201 .

ANDO GE B* LAB epi

17

MAAS, Sarah ].

Una Corte de niebla / Sarah J. Maas, traduccion de Mdrgara
Averbach... —— Barcelona : Planeta, 2017.

ANDO | JN MAA cor

18,

MANEROS LOPEZ, Fernando.

Al estilo del Maestrazgo : indumentaria tradicional en el
Maestrazgo en el siglo XIX segtin el Boletin Oficial de la . .
Provincia de Teruel / Fernando Maneros Lopez.. —— [CantaVieja
(Teruel)] : Centro de Estudios del Maestrazgo,2011.

ANDO GE 396* MAN est

19..

MANAS ROMERO, Pedro.

El misterio del huevo dorado / Pedro Marias ; ilustraciones de
Lujdn Ferndndez... —— Boadilla del Monte (Madrid) : SM, 2016.
ANDO [ IN PRI mis

20,

MARTINEZ TEJERO, Vicente (1940—)

Naturalistas aragoneses : piedras, fosiles, plantas, insectos, .
peces, djaros / icente Martinez Tejero... —— Zaragoza : Ibercaja,
Obra ocial yCultural, 2005.

ANDO GE 929* MAR nat

21

MCCREIGHT, Kimberly.

Extraiios / Kimberly McCreight ; traduccién de Verdnica Canales
Medina... —— Barcelona : Montena, 2016.

ANDO ] JN MCC ext

Miguel Laborde

Gabiriel Celaya
EPISTOLARIOS

SUANDO NO PUEDE

g 1 ]
Jae K
]

ta

INEDITOS

~

il

'S CONFIAR EN NADIE,
DA TU INSTINTO



22,

MONSALVO ANTON, José Maria.

Historia de la Espaiia Medieval[Libro electrénico] /José Maria
Monsalvo Antén (coord.)... —— Salamanca : Ediciones UniverSidad
Salamanca, DL. 2014.

ANDO P 94* MONZ his

23
MORA, Victor (1931)
El Capitdn Trueno / Victor Mora; Texto Antoni Guiral; Coord. col.

Javi Moreno.. —— Barcelona : Salvat, 2017.
ANDO ] JN MOR cap

24

NIXON, Caroline. aut

Kid's box / Caroline Nixon & Michael Tomlinson... —— Madrid :
Cambridge University Press, 2017.

ANDO [ IN KID

25

ONE Piece. Episode of Alabaster, Sabaku no ojou to kaizoku

tachi (Pelicula Cinematogrdfica). Espaiiol—Japonés.

One piece. Lasaga de Arabasta : los piratas yla princesa del
deSierto / direcmén, Takahiro Imamura ; roducOion, Yusuke Olgada,
Hiroshi Takahashi, Kazuhiko Torishima, enji Shimizu y Kazuhiro
Takenaka ;[guidn, Hirohiko Kamisaka i.e. Uesaka] ;direcOion de .
animamon, isaku Inoue ; foto rafia, akumi Wakao y Ko o Onishi ;
musica, Kéhei Tanaka, Shiré; amaguchi, Yasunonlwasa I, MIDOI'U

Maruo y Kazuhiko Sawaguchi ; estudio de animacion, Toei Animation...

——1[B/e[13rcelonaj : Selecta Visién : 20th Century Fox, DL. 2017.
2VD
ANDO AU 791 ONE

26

ORLANDIS, José (1918—2010)

Memorias de medio siglo en Aragén / José Orlandis... ——— Zaragoza
: Ibercaja, Obra S00ial y Cultural, 2003

ANDO GE 94* ORL mem

27

PAMPLONA ESCUDERQO, Rafael (1865—1929)

Los pueblos dormidos / [Rafael Pamplona Escudero ; prélogo,
J51vl_ier2 gle8astidnj... —— Alcaniz : Centro de Estudios
Bajoaragoneses,

ANDO GE N* PAM pue

28
REVISTA de Andorra / CELAN, Centro de Estudios Locales de

P

EL

i Dnervidad
Salamanea

n}gﬁ LIBRO DE
{s

%




Andorra.. —— Andorra (Teruel) : Centro de Estudios Locales de
Andorra,2000—
ANDO GE 908* REV

29,

La REVOLUCION rusa en su centenario, 1917—2017 / Javier

Al uezar Penon (coord.)... —— Andorra (Teruel) : CELAN (Centro de
Es udios Locales de Andorra), 2017.

ANDO GE 94* ALO rev

30

ROMERQO, Luis del.

Territorios abandonados : paisa'es y pueblos olvidados de
Teruel / Luis del Romero Renau, ntonio Valera Lozano... ——
Zaragoza : Rolde de Estudios Aragoneses. Centro de Estudios sobre
la Despoblacién Desarrollo de Areas Rurales ; Teruel :Instituto

de Estudios Turo enses, DL. 2013.

ANDO GE 711* ROM ter

31

SIERRA, Javier (1971—)

El fuego invisible[libro electrénico] /Javier Sierra... ——
Barcelona : Planeta, 2017.

ANDO P N SIE fue

32

Si LVERA, Adam (1990—)

Recuerda aquella vez / Adam Silvera ; traduccion de Antonio
Padilla Esteban... —— Barcelona : Puck, 2017.

ANDO ] JN SIL rec

33

TOLOSA URIETA, José Antonio.

Guia del arte mudéjar en Aragon :_[[un recorrido por el arte mds
enumo de Aragon] / [José Antonio olosa Urietaj... —— Zaragoza :
rames ; Terue : Instituto de Estudios Turolenses, 2013.

ANDO GE 7* TOL gui

34

La tortuga roja / una elicula de Michael Dudok de Wit ; guién

Jd|e Miczlbae%l Dudok de it, Pascale Ferran... —— [Barcelona] : Karma
[ ms,.

ANDO [ 791 TOR

35
TRANSFORMERS: El ultimo caballero]dvd—Videoj / una pelicula de
Michael Bay... —— Madrid : Paramount, [20 7]

ANDO AU 791 TRA

36

JAVIER
SIERRA

EL FUEGO INVISIBLE

PREMIO PLANETA 2017

RECUERDA
AQUELLA
EL

2Algura vez has deseado ser olra strsond

ADAM SiLVERA

Guia pEl

EN ARAGON




TWAIN, Mark (1835—1910)

El rapto del principe Mararina / de Mark Twain y Philip Stead ;
con ilustraciones de Erin tead... —— Barcelona : Océano, 2017.
ANDO | IN TWA rap

37

URIBE, Matias (1949—)

Polvo, niebla, viento y rock : cuatro décadas de musica po ular
en Aragén : de Rock Kan a Labordeta, Bunbury y Amara / atias
Uribe.. —— Zaragoza : berCaja, Obra S00ial Cu tural ; Huesca
:Instituto de Estudios Altoaragoneses, 200 .

ANDO GE 78* URI pol

38

WHITEHEAD, Colson.

El ferrocarril subterrdneo / Colson Whitehead ; traduccion de
Cruz Rodriguez Juiz... —— Barcelona : Random House, 2017.
ANDO GE N WHI fer

PREMIO
PULITZER
Y NATIONAI

BOOK
AWARD

-

":" : KL
'lj RAPTO [
. DEL X,
PRINCIPE § /
MARGARINA V‘ i

‘ ¥ ~4'
?.* \L\Nl\'"l‘\\'.\l\' ﬁ
. PHILIP STEAD 5%
O HLURTRACIONE | F

ﬁ -
L | ERINSTEAD
r i A o o
/ } « ANE .
.'."V e ] !
.‘:\‘J , =
3 A e
i ey
X .
' e ¥ L)

) ‘d \ wn-"
B : @ ¢



INDICE PRINCIPAL

100 afios de musica de banda en Andorra/ : 1
ACIN, Sol (: 1

ACONTECIMIENTOS ue han sucedido en el mundo : 1
ARANDA, Rosa Maria? : 1

ARUNDO Donax : 1

La BELLA la bestia : 2

BLABEY, aron. : 2

CARRERA ALONSO, Ana Maria. : 2
DAHL, Roald ( : 2

DOMINGUEZ CABREJAS, Maria Rosa. : 2
ENREDADOS : 3

FERNANDEZ CLEMENTE, Eloy ( : 3
GROS ZUBIAGA, Jaime (: 3

HISTORIA de Monreal del Campo/ : 3
LABORDETA, Miguel (: 3

MAAS, Sarah J. : 4

MANEROS LOPEZ, Fernando. : 4
MANAS ROMERQO, Pedro. : 4

MARTINEZ TEJERO, Vicente ( : 4
MCCREIGHT, Kimberly. : 4

MONSALVO ANTON, José Maria. : 5
MORA, Victor (: 5

NIXON, Caroline. : 5

ONE Piece. : 5

ORLANDIS, José (: 6

PAMPLONA ESCUDERO, Rafael ( : 6
REVISTA de Andorra/: 6.

La REVOLUCION rusa en su centenario, : 6
ROMERQO, Luis del. : 6

SIERRA, Javier(: 7

SILVERA, Adam (: 7

TOLOSA URI ETA, José Antonio. : 7

La tortuga roa/ : 7

TRANS OR ERS: El ultimo caballero [ : 7
TWAIN, Mark( : 7

URIBE, Matiasa: 8

WHITEHEAD, olson. : 8



INDICE DE AUTORES

Aoin, Sol (1925—19982: 2.

Aranda, Rosa Maria 1920—2005): 4.
Blabey, Aaron.: 7, 8.

Carrera Alonso, Ana Maria.: 9.

Dahl, Roald 1916719981): 10.
Dominguez abrejas, aria Rosa.: 11.
Ferndndez Clemente, Elo (1942—): 13.
Gros Zubia a, Jaime (19 4— : 14.
Labordeta,  uel (1921—19 9): 16.
Maas, Sarah .: 17.

Maneros Lopez, Fernando.: 18.

Manas Romero, Pedro.: 19.

Martinez Tejero, Vicente (1940—): 20.
McCreight, Kimberly.: 21.

Monsalvo Antén, José Maria.: 22.
Mora, Victorj(1931—): 23.

Nixon, Caroline. aut: 24.

Orlandis, José (1918—2010): 26.
Pamplona Escudero, Rafael (1865—1929): 27.
Romero, Luis del.: 30.

Sierra, Javier (1971—): 31.

Silvera, Adam (1990—): 32.

Tolosa Urieta, José Antonio.: 33.
Twain, Mark (1835—1910 : 36.

Uribe, Matias (1949—): 3.

Whitehead, Colson.: 38.



INDICE DE TITULOS

100 anos de musica de banda en Andorra /: 1.”
ACONTECIMIENTOS que han sucedido enel mundo : relacwn de los
naufragios, calamidades, desaventuras y miserias de Teruel / : 3.
AL esti o del Maestrazgo : indumentaria tradiCional en el
Maestrazgo en el siglo XIX segtin el Boletin Oficial de la

Provincia de Teruel / : 18.

ANIMALOTES /: 7, 8. ..

ARUNDO Donax : la cana musmal en el Bajo Aragon; usos y desusos/
La BELLA y la bestia : Beauty and the best / : 6.

EL Ca jtan Trueno /: 23.

ENRE ADOS : otravez /: 12...

La ENSENANZA en Alcorisa : Una mirada a través de su historia /:
EPISTOLARIOS inéditos / : 16.

EXTRANOS /: 21.

El FERROCARRIL subterrdneo / : 38.

El FUEGO invisible[libro electronico] / : 31.

El GRAN gi ante bonachdn / : 10. .,

GUIA del ar e mudéjar en Aragon : [un recorrido por el arte mas
enuino de Aragon] /: 33...,.

ISTORIA de la Esparia Medieval[Libro electronico] /: 22.
HISTORIA de Monreal del Campo / : 15.

HORA temprana : poemasy cartas /: 2.

KID'S box : 24.

MEMORIAS de medio siglo en Ara én / : 26.

EI MISTERIO del huevo dorado /: 9...

NATURALISTAS ara(goneses : piedras, fosHes, plantas, insectos,
peces, pdjaros_(: 2. ..

ONE iece.jlos piratas y la princesa del deSierto/ : 25.

PAIS JES internos : anecdotario Vital / : 4. .

POLVO, niebla, viento y rock : cuatro décadas de miisma po ular en
Aragon : de Rocky Kan a Labordeta, Bunbury y Amaral / : 3.

EI PORTUGUES /: 13.

Los PUEBLOS dormidos / : 27.

EI RAPTO del principe Margarina/ : 36.

RECUERDA aquella vez / : 32.

REVISTA de Andorra / : 28.

La REVOLUCION rusa en su centenario, : 29.

EISECRETO de If/ : 9.

T3E(RRITORIOS abandonados : paisajes y pueblos olvidados de Teruel /
La tortuaro'a/:34..

TRANS OR ERS: El ultimo caballero [: 35.

UNA Corte de niebla / : 17.

Z/ONAAS de guerra : memorias de Jaime Gros y Pldcido Bayo (1936—1939)



INDICE DE MATERIAS

ARTE MUDEJAR—Aragén—~Guias.: 33.

BANDAS DE MUSICA— Andorra Teruel)— Historia.: 1.
CELAYA, GABRIEL (1911— —1991 C—orrespondencia.: 16.
CIENCIAS NATURALES— —Arag4én.: 20.

CINE DE ANIMACION: 12, 34

CIUDADES Y PUEBLOS DESAPARECIDOS— Teruel (Provincia): 30.
DESPOBLACION— Teruel.: 30..

ENSENANZA—Alcorisa (Teruel)—Historia.: 11.

HISTORIA UNIVERSAL— Hasta S. XVII— Curiosidades .: 3.
INSTRUMENTOS DE VIENTO— Bajo Aragén (Comarca): 5.
JUVENIL, COMIC: 23.

LABORDETA, MIGUEL (1—921 1969)— Correspondencia: 16.
LENGUA INGLESA— E' ercicios prdcticos. embne: 24.
LENGUA INGLESA— étodos embne: 24.

MUSICA— Ara 6n—1960— 2000... 37.

NATURALIS AS— Ara én— Biografias: 20.

NOVELA FANTASTI A.:

TRAJE— Maestrazgo (Comarca)— S. XIX— Fuentes.: 18.

biblioteca publica

CU”UT Oﬂd@l"l'( !



